
《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作

一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、

规模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定

污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性
[...]
评价区域野生动物主要有蛙、野兔、田野、黄鼠狼等，家畜家禽有猪、牛、马、

鸡、鸭、鹅、兔、狗等。调查了解，评价区域内无珍惜动物物种。

（3）植被

南县植被在全省植被分区中，属湘北滨湖平原旱柳林、桑树林、湖漫滩草甸、

沼泽、水土植被及农甲植被区。据 2002 年《南县生态环境现状调查技术报告》调

查统计，全县有高等植物 67科 222种。主要植被类型有常绿阔叶林、落叶阔叶林、

暖性针叶林，草甸及水土沼泽植被。在水域环境中有挺水、浮叶或漂浮及沉水植物

群落构成水生植被的基本骨架；而淤洲滩上则以多年生根茎丛生苔草和根茎禾草及

大量的随洪水浸入的陆生杂类草组成草甸与沼泽植被为主体；其他平原均为粮作

（水稻）为主和经作（棉、麻、油菜、蔗等）为主的家业栽培植被及防护林带所占

据。南县 2000年森林总面积为 6634公顷，森林覆盖率（除境内大型水面）为 12.71%，

平原绿化率为 22.1%，境内无天然林，主要是人工栽培的人工林。

（4）水土流失



泓高科技智能制造项目环境影响报告表

16

南县地处洞庭湖地区心脏地带，湘北环湖丘岗轻度水土流失区。园区地处长江

中游南岸的洞庭湖滨，湖区平原辽阔，丘岗面积极少，全区地势平坦，土层深厚肥

沃，植被覆盖较好，是本省水土流失最轻的地区之一。

6.南县经济开发区南州工业园

6.1.开发区和工业园概况

南县经济开发区属省级工业园区，成立于 2004 年，由南洲工业园、茅草街工

业园组成，南县经济开发区是省级开发区，实行“一区两园”的管理模式。南县依托

这一“工业新城，财富新区”，转变发展方式，把布局分散的企业向工业园区有序集

中，开辟产业聚集、行业配套、企业集群、治理集中的新路子。近年来，园区企业

逐年增加，园区规模逐步做大。本项目位于南县经开区“两园”中的南洲工业园。园

区不断完善基础设施，优化发展环境，全力推进项目建设，呈现出良好的发展势头。

新建通盛路、城南路、食品工业大道、新张路等园区路十条，基本形成四纵四横的

园区交通网；新建了近 20 万平方米标准化厂房；园区企业达到 52 家，已投产 34

家；规模工业企业 22 家，目前还有 9家正在申报；与 2007年相比，增加 44家企

业，产值增长 8.9倍，税收增长 6倍。

南洲工业园位于南县县城西部，南茅运河东西两侧。工业园规划用地面积

5.79km2，以南茅运河为界分为东西两区，其中，西园区规划范围为东起南茅运河，

南临荷花公路，西至杭瑞高速公路联络线以西 400m，北抵杭瑞高速公路，规划面

积 4.52km2；东园区规划范围为东邻河堰路（兴盛大道以北的东园区东面为南茅运

河以东 400m处），南接双阳渠，西至南茅运河，北到南洲西路，规划面积 1.27km2。

6.2.企业入园条件

（1）入园条件

南县经济开发区远期规划面积 19.95km2，近期规划面积约 5.79km2，产业定位

为食品加工、轻工纺织、高新技术产业为主导，配套仓储、服务业和房地产业，集

工业生产、现代物流、居住生活和生态休闲等功能于一体的绿色综合产业区。

（2）准入原则

企业入园准入原则具体要求见表 2.6-1



泓高科技智能制造项目环境影响报告表

17

表 2.6-1 企业入园准入原则

序号 项目 主要内容

1 功能规划

在功能、产业布局中严格遵守南县经开区功能区规划。土地利用、企

业引进严格履行审批手续。企业入园必须进行环境影响评价，严格控

制不符合节能、环保要求的企业进入园区，严把企业引进关。

2 国家产业

政策
入园企业的生产工艺和设备必须符合国家技术政策和准入条件。

3
国家明令

禁止工艺、

产业

国家明令禁止建设或投资的、列入国家经贸委发布的《淘汰落后生产

能力、工艺和产品的目录》、《关于公布第一批严重污染环境（大气）

的淘汰工艺与设备名录的通知》、《禁止外商投资产业目录》及《工

商投资领域制止重复建设目录》重点建设项目不得进入园区。

4 清洁生产

入园项目应采用低能耗、污染防治技术成熟、生产工艺先进、安全性

能良好、符合清洁生产要求。严格控制生产方式落后、高能耗、高水

耗、严重浪费资源和高污染的项目以及破坏自然生态和损害人体健康

又无治理技术的项目，如毒性大、有放射性物质产生的项目等的进入。

5 污水处理

要求

所有入园企业废水必须经过处理达到污水处理厂设计进水水质后，方

可排入园区污水管网。各类行业污水预处理，可针对自身污水特点，

选择切实可行的治理方案，经地方环保局审查同意后方可实施。

6.3.关于园区的环评批复意见

南洲工业园环境影响评价于 2012 年 5 月 31 日完成，湖南省环保厅以湘环评

〔2012〕146号文进行了批复，主要批复意见如下：

①进一步优化规划布局，园区内各功能区应相对集中。②严格执行工业园项目

准入制度，入园项目选址必须符合园区总体发展规划、用地规划、环保规划及主导

产业定位要求，不得引进国家明令淘汰和禁止发展的能耗物耗高、环境污染严重、

不符合产业政策的建设项目；限值用水量大的企业进入园区。③做好工业园环保基

础设施建设。④做好工业园大气污染控制措施。加强企业管理，对各企业有工艺废

气产出的生产节点，应配置废气收集与处理净化装置，做到达标排放；加强生产工

艺研究与技术改进，采取有效措施，减少工艺废气的无组织排放。⑤做好工业固体

废物和生活垃圾的分类收集、转运、综合利用和无害化处理，建立统一的固废收集、

贮存、运输、综合利用和安全处置的运营管理体系。⑥建立健全环境风险事故防范

措施和应急预案，严防环境风险事故发生。⑦按园区的开发规划统筹制定拆迁安置

方案，引入企业应先期完成拟建地周边的环保拆迁。⑧做好建设期的生态保护和水

土保持工作。

综上所述，本项目属于高新科技产业，属于南洲工业园优先入住的产业，符合



泓高科技智能制造项目环境影响报告表

18

南州工业园的准入条件，与南县经开区南州工业园园区规划是相符合的。

6.4.经开区基础设施

①供水

南县现有供水系统主要由南县县城两大水厂（二水厂以及方谷水厂）供水，二

水厂现有供水能力为 3万 m3/d，方谷水厂为 5万 m3/d，这两个水厂的水源均为地下

水，沿南洲路、新颜街、南茅复线西侧铺设多条给水管，主要供工业企业和居民生

产、生活用水，近期内利用现有两个水厂。村民用水基本采用自打井取地下水形式。

②排水

南县经开区内采用雨污分流排水体制。

南县第二污水处理厂位于南县南洲镇张公塘村十四组，主要处理南洲工业园西

园区（又名新颜工业园）的工业废水以及周边居民的生活污水，一期处理规模为 1

万m3/d，设计进水水质为BOD5300mg/L、CODCr500mg/L、SS400mg/L、NH3-N50mg/L、

TN70mg/L、TP3.5mg/L，目前已在投入运营，尾水外排至长胜电排干渠，最后进入

藕池河中支，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改

单中的一级 A标准。处理工艺采用：粗格栅+污水提升泵站+调节池+事故池+细格栅

+旋流沉砂池+水解酸化池+改良A/A/O反应池+二沉池+高效沉淀池+转盘滤池+紫外

线消毒+除臭。采用二级生化处理技术（除磷脱氮）可保证 BOD5、COD、NH3-N、

TN达到设计出水水质。通过深度处理（混凝沉淀过滤）化学除磷，并进一步去除

SS、COD等，可使 TP、SS稳定达到设计出水水质。

本项目属于南县第二污水处理厂的收水范围。

③供电

区内的现状电源来自九都山 110kV变电站、城市电网及城南 110KV变电站。

④交通

规划区现状对外交通道路主要有杭瑞高速、南茅复线及常岳九铁路。

规划区现状内部交通已建成道路有通盛路、振兴路、南洲路、新颜街、兴盛路、

太阳山路、子美路、荷花路和部分城市支路。

规划中的公共停车场尚未建设。

⑤能源



泓高科技智能制造项目环境影响报告表

19

目前经开区内企业使用能源以煤、天然气、电能为主，居民使用能源以电能和

液化石油气为主。经开区近期未规划天然气管网，远期考虑以天然气作为规划区内

主要气源，优先满足商住综合区的居民饮食和日常生活热水用气及公共设施用气。

⑥电信

规划区电信线路主要采用电信管道，布置在道路的西侧或北侧。规划管孔数除

电信公用网外，还应适当考虑电信专用网，有线电视和智能化小区管理系统等。目

前基本能满足规划区内电信需求。

⑦环境卫生

生活垃圾清运容器化、密闭化、机械化，分类收集，由环卫部门定期清运。

一般工业固废由各个企业分类收集，回收利用，通过相关产业链消化。危险固

废，不能回收利用，要按规定暂存，并交由有资质的单位进行处理。

危险废物储存及处置符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）、

一般工业固体废物收集、暂存和处置符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准》（GB18599-2001）以及 2013年修改单。

7.区域环境功能区划

本项目所在地环境功能属性见表 2.7-1。

表 2.7-1 项目厂址区环境功能属性

编号 项目 功能属性及执行标准

1 水环境

藕池河
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III类

南茅运河
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III类

2 环境空气
二类，执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准。

3 声环境
3类，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

3类标准。

4 是否基本农田保护区 否

5 是否森林公园 否

6 是否生态功能保护区 否

7 是否水土流失重点防治区 否

8 是否人口密集区 否

9 是否重点文物保护单位 否

10 是否三河、三湖、两控区 是（两控区）



泓高科技智能制造项目环境影响报告表

20

11 是否水库库区 否

12 是否污水处理厂集水范围 是

13 是否属于生态敏感与脆弱区 否



泓高科技智能制造项目环境影响报告表

21

三、环境质量状况

建设项目所在地区区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地面水、地下

水、声环境、生态环境等)：

1.大气环境现状调查与评价

（1）区域环境质量现状

本项目引用益阳市生态环境局南县分局公布的《南县 2018年 1月-2018年 12

月全县环境质量状况的公报》，2018年 1月-2018 年 12月，南县环境空气质量为

优良天数为 315天，优良率为 84%（优良率为优良天数除以自然天数），轻度污染

50 天。本项目所在地属于环境空气二类区，根据大气环境影响预测结果来看，项

目大气环境评价等级为三级，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

规定的项目所在区域达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公布的基准

年环境质量公告和或环境质量报告中的数据或结论，南县 2018 年 1月-2018年 12

月全县环境质量状况的公报监测数据如表 3.1-1。

表 3.1-1 南县城区 2018年环境空气污染物年均浓度表

年份
PM2.5

（μm3）
PM10

（μm3）
SO2

（μm3）
NO2

（μm3）
CO-95per
（mg/m3）

O3-8h-90per
（μm3）

2018年均值 46 82 6 16 0.865 82
国家标准年值 35 70 60 40 4（日均值） 160（日均值）

达标情况 不达标 不达标 达标 达标 达标 达标

根据表 3.1-1显示，SO2、NO2、CO、O3四项指标年均值达标，达到《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准；PM2.5、PM10指标年均值达不到《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准，由于园区开发建设活动造成空气中

扬尘污染，环评要求本项目在施工期过程中加强施工场地洒水降尘。

（2）TVOC特征因子环境质量现状

本次 TVOC特征因子环境质量现状评价引用《南县百活家具定制生产线建设项

目》的监测数据，引用项目位于本项目西南侧 200m处，监测点位中，项目北侧新

颜十组（A1）位于南县百活家具定制生产线建设项目北侧 120m，位于本项目西南

190m居民区；项目南侧新颜十一组（A2）位于南县百活家具定制生产线建设项目

南侧 260m，位于本项目东南侧 330m居民区，能够较全面反映项目区域 TVOC特



泓高科技智能制造项目环境影响报告表

22

征因子环境质量现状，所引用的 TVOC特征因子环境质量监测数据可行。

①监测点位

A1：项目北侧新颜十组（距离东北面厂界 190m）；

A2：项目南侧新颜十一组（距离东南面厂界 260m）；

②监测因子和时间

监测因子选定为：TVOC；

监测时间：监测为 2017年 7月 21日-7月 27日。

表 3.1-2 环境空气质量监测及评价结果 单位：mg/m3

监测点位 污染物 标准值 浓度范围 超标率 超标倍数

厂界北侧新颜十组 A1 TVOC 0.6 0.11 0 0
厂界南侧新颜十一组 A2 TVOC 0.6 0.14 0 0

由监测结果可知，项目所在地 TVOC的监测值均符合评价标准要求。

2.地表水环境现状调查与评价

（1）区域地表水环境质量常规监测数据（南茅运河）

为了解项目所在地区域地表水环境质量现状，本报告引用益阳市生态环境局南

县分局于 2017年 10月 15日对南茅运河一个监测断面（南洲桥以南 500m）。数据

引用理由如下：地表水监测断面的监测时间较近且在 3年有效范围内，环境质量现

状与本项目建设前改变不大。因此，本项目引用的地表水现状数据有效。

①监测断面设置情况

本项目引用的地表水监测断面情况见表 3.2-1。

表 3.2-1 引用地表水监测断面情况一览表

编号 水体名称 监测断面名称

1 南茅运河 南洲桥以南 500m

②监测因子：pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、粪大肠菌群、总磷共计 6项。

③时间及频次：2017年 10月 15日连续监测 1天，每天 1次。

④监测结果与评价。



泓高科技智能制造项目环境影响报告表

23

表 3.2-2 南茅运河水质现状监测与评价结果统计 单位：mg/L,pH无量纲